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ÚVOD

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ NA LETNÉ
TITLE OF THESIS: GALLERY OF MODERN ART ON LETNÁ

INFORMACE O PRÁCI:
VYPRACOVAL: MIROSLAV DVOŘÁK
TELEFON: +420 606 755 398
E-MAIL: dvorak.miroslav@centrum.cz

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.
AKADEMICKÝ ROK: 2016/2017
SEMESTR: LETNÍ
KATEDRA: K 129 KATEDRA ARCHITEKTURY

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM SVOU DIPLOMOVOU PRÁCI VYPRACOVAL SAMOSTATNĚ A NEMÁM
ZÁVAŽNÝ DŮVOD PROTI UŽITÍ TOHOTO ŠKOLNÍHO DÍLA VE SMYSLU § 60 ZÁKONA 121/2000,
Sb. O PRÁVU AUTORSKÉM, O PRÁVECH SOUVISEJÍCÍCH S PRÁVEM AUTORSKÝM A O ZMĚNĚ
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (AUTORSKÝ ZÁKON).

ANOTACE

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ NA LETNÉ

Tato diplomová práce, navazující na předdiplomní projekt, je zaměřená na návrh kulturního
objektu, konkrétně na galerii výtvarných umění. Daná galerie je určena pro potřeby města a
státu. Objekt je umístěný na místě bývalého Stalinova pomníku v Letenských sadech v
Praze.

Autor návrhu klade důraz především na kontext místa a individualitu zpracovatele i
zpracování. Hlavním cílem projektu je smysluplné využití exponovaného místa a vytvoření
nového hodnotného ukončení Čechova mostu.

Řešení galerie nabízí návštěvníkovi kulturní zážitek ze zhlédnutí různorodých expozic na
pozadí nejen Starého Města pražského. Tento kulturní zážitek je pak podtržen možností
prožít jej také ve venkovním prostoru. Celý komplex by měl zahrnovat i různé doplňkové
funkce, které by přilákaly další návštěvníky a celou oblast oživily.

ANNOTATION

GALLERY OF MODERN ART LETNÁ

This master thesis based on pre-diploma project focuses on new architectual design of
Gallery of modern art in Prague, which is a cultural building used for city and government
purposes. This building is situated in Letná park at the exact place, where the Stalin's
Monument used to be.

The author of the design focuses maily on overall architectural context of the area and
personality of realisation. The main goals of the project are meaningful utilization of the area
and creation of new symbolic ending of the Čechův bridge.

The new design offers its visitors a cultural experience consisting of variety of expositions
with Prague Old town in the background. The experience is further enriched by outside
surrounding space. The whole compound should serve other purposes, inviting other visitors
and enriching the whole area.
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ZAPOMENUTÉ MÍSTO

ATRAKTIVNÍ MÍSTO
BÝVALÝ STALINŮV POMNÍK
PARK LETENSKÉ SADY

CÍLE

REVITALIZACE LETENSKÝCH SADŮ
ZAČLENIT MÍSTO DO PANORAMATU PRAHY
PROPOJENÍ STARÉHO MĚSTA A LETENSKÝCH SADŮ
DŮSTOJNÉ ZAKONČENÍ ČECHOVA MOSTU
VYTVOŘENÍ ATRAKTIVNÍHO PROSTŘEDÍ

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
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POPIS ÚZEMÍ

Řešené území se nachází na velmi exponovaném místě nedaleko centra hlavního
města Prahy. Území je dobře dostupné pěšky, pouze z jižní strany je třeba překonat
svah vysoký 30 m. Je zde však také možnost využít městskou hromadnou dopravu,
která je situována na ulici Milady Horákové na severu lokality. Dnes lokalita slouží
převážně pro rekreaci občanů z Prahy 6 a Prahy 7. Současně s touto lokalitou
spolupůsobí Chotkovy sady, Stromovka, Štvanice a park Lannova, které jsou v
blízkosti Letenské pláně. Park je dobře udržován a slouží pro konání různorodých
akcí, které se pořádají v jeho střední části. V lokalitě jsou situovány také historické
budovy, které parku dodávají jakousi přidanou hodnotu. Jedná se o Hanavský
pavilon, Letenský zámeček, Pavilon Expo 58 z Bruselu, Kramářovu vilu, historický
kolotoč a mnohá další umělecká díla. Tato díla jsou umístěna na křižovatkách cest ve
východní části parku. Jedním z limitů území je pozůstatek Stalinova pomníku, který je
v jižní části lokality. Toto místo není dnes vhodně využíváno a slouží pouze jako
skate park a v letních měsících jako hospoda. Ze severní části je lokalita ohraničena
ulicí Mílady Horákové, která je jednou z nejfrekventovanějších městských tříd s
množstvím obchodů. Jižní část je tvořena svahem, který sahá až k Vltavě, od které je
oddělen nábřežím Edvarda Beneše. V západní části je Letenská pláň ohraničena
zástavbou bytových domů a ambasád. Oproti tomu v jižní části jsou to Technická
muzea, ministerstvo vnitra, Gymnázium nad Štolou a další bytová zástavba.

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

V mém řešení jsem se snažil respektovat okolní zástavbu, kterou v severní části
lokality doplňuji. Zároveň jsem se snažil o propojení Letenské pláně s další zelení a
následné vytvoření cest, které by umožňovaly jejich ideální spojení. Místo podstavce
Stalinova pomníku navrhuji galerii, která by do dané lokality mohla přilákat nejen
turisty, ale i obyvatele dalších pražských části. Vzhledem k této myšlence jsem se
snažil zpřístupnit Letenskou pláň i ze Starého města pražského, a to po spojnici
Čechova mostu. Díky tomuto propojení vzniká hlavní osa, která je osou Čechova
mostu a přímo navazuje na galerii, která nahrazuje dnes nevzhledný zbytek Stalinova
pomníku. V blízkosti této kulturní stavby se bude také nacházet vodní plocha, která v
současné době v parku není. V návaznosti na tuto vodní plochu se bude nacházet
sportovní centrum. V zimě bude možné využívat vodní plochu pro veřejné bruslení.
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ + HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ OSA ÚZEMÍ

DOPRAVA V OBLASTI POZITIVA A NEGATIVA ÚZEMÍ + DŮLEŽITÉ VÝHLEDY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

HLUK Z TUNELU
ZBYTEK STALINOVA POMNÍKU

TOČNA TRAMVAJÍ

VÝJEZD Z TUNELU - HLUK

NEVHODNÝ VZHLED STADIONŮ

VODNI HLADINA
NÁBŘEŽÍ

VELKÁ ZELENÁ PLOCHA

STARÁ ZÁSTAVBA

LETENSKÁ PLÁŇ

CHOTKOVY SADY
ŠTVANICE

PARK LANNOVA

STROMOVKA

HLAVNÍ OSA
ČECHŮV MOST - PAŘÍŽSKÁ ULICE

VEDLEJŠÍ OSA
LETENSKÁ PLÁŇ - VYSÍLAČ ŽIŽKOV

SYSTÉM ZELENĚ + PLÁNOVANÉ PROPOJENÍ
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OBČANSKÁ VYBAVENOST ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

OBYTNÉ BUDOVY NÁSTAVBA RD

OBYTNÉ BUDOVY S OBČANSKOU
VYBAVENOSTÍ V PARTERU

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
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PARK S VODNÍMI PRVKY

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

ADMINISTRATIVNÍ KOMPLEX

OBCHODNÍ CENTRUM

PRODLOUŽENÁ OSA
ČECHOVA MOSTU

VEDLEJŠÍ OSA SMĚŘUJÍCÍ
NA ŽIŽKOVSKOU VĚŽ

BYTOVÝ DŮM - MOLOCHOV

GYMNÁZIUM NAD ŠTOLOU

ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM

MINISTERSTVO VNITRA

CENTRUM SPORTU
- PŮJČOVNA VYBAVENÍ
- RESTAURACE
- VODNÍ PLOCHA
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VSTUPNÍ PŘEDPROSTOR
S KASKÁDOU
GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ
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ČLENĚNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE
A - průvodní zpráva

[…]


Katastrální území a katastrální číslo

Provozovatel, popř. budoucí provozovatel

Galerie moderního umění na Letné

Nábřeží Edvarda Beneše, 170 00

Hl. město Praha, č.kat. 2104/1; 2137/11; 2137/1

-

Vlastník nebo společenství vlastníků, popř. stavebník

Adresa

Telefon / E-mail

-

-

- / -

Charakteristika budovy

Objem budovy V - vnější objem vytápěné zóny budovy, nezahrnuje lodžie, římsy,
atiky a základy

229 147,0 m3

Celková plocha A - součet vnějších ploch ochlazovaných konstrukcí
ohraničujících objem budovy

26 960,0 m2

Objemový faktor tvaru budovy A / V 0,12 m2/m3

Typ budovy bytová
Poměrná plocha průsvitných výplní otvorů obvodového pláště fw (pro nebyt. budovy) 0,50

Převažující vnitřní teplota v otopném období im

Venkovní návrhová teplota v zimním období e

20 °C

-15 °C

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Ochlazovaná konstrukce Plocha

Ai
[m2]

Součinitel
(činitel)

prostupu tepla
Ui

(ΣΨk.lk + Σχj)
[W/(m2·K)]

Požadovaný
(doporučený)

součinitel
prostupu tepla

UN,rq (UN,rc)
[W/(m2·K)]

Činitel
teplotní
redukce

bi
[-]

Měrná ztráta
konstrukce

prostupem tepla

HTi = Ai . Ui. bi
[W/K]

Lehký obvodový plášť 5 178,0 0,90 0,70 (1,20) 1,15 5 359,2

Podlaha terén 5 094,0 0,26 0,45 (0,30) 0,45 596,0

Střecha 1 4 088,0 0,15 0,24 (0,16) 1,00 613,2

Střecha 2 1 092,0 0,16 0,24 (0,16) 1,00 174,7

Střecha 3 565,0 0,14 0,24 (0,16) 1,00 79,1

Stěna 2 466,0 0,19 0,30 (0,25) 1,00 468,5

Podlaha konzola 231,7 0,10 0,60 (0,40) 1,00 23,2

Podzemní stěna 8 244,5 0,40 0,45 (0,30) 1,00 3 297,8

( )

( )

Celkem 26 959,2 10 611,7

Konstrukce splňují požadavky na součinitele prostupu tepla podle ČSN 73 0540-2.

Stanovení prostupu tepla obálky budovy

Měrná ztráta prostupem tepla HT W/K 10 611,7

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem = HT / A W/(m2·K) 0,39

Doporučený součinitel prostupu tepla Uem,rc W/(m2·K) 0,79

Požadovaný součinitel prostupu tepla Uem,rq W/(m2·K) 1,05

Průměrný součinitel prostupu tepla stavebního fondu Uem,s W/(m2·K) 1,65

Požadavek na stavebně energetickou vlastnost budovy je splněn.

Klasifikační třídy prostupu tepla obálky hodnocené budovy

Hranice klasifikačních tříd Veličina Jednotka Hodnota

A – B 0,3·Uem,rq W/(m2·K) 0,31

B – C 0,6·Uem,rq W/(m2·K) 0,63

(C1 – C2) (0,75·Uem,rq) (W/(m2·K)) (0,79)

C – D Uem,rq W/(m2·K) 1,05

D – E 0,5·( Uem,rq + Uem,s) W/(m2·K) 1,35

E – F Uem,s = Uem,rq + 0,6 W/(m2·K) 1,65

F – G 1,5·Uem,s W/(m2·K) 2,47

Klasifikace: B - úsporná

Datum vystavení energetického štítku obálky budovy: 18.5.2017

Zpracovatel energetického štítku obálky budovy: Bc. Miroslav Dvořák

IČ:

Zpracoval: Bc. Miroslav Dvořák

Podpis: ………………………………….

Tento protokol a stavebně energetický štítek odpovídá směrnici 93/76/EWG z 13. září 1993, která byla
vydána EU v rámci SAVE. Byl vypracován v souladu s ČSN 73 0540 a podle projektové dokumentace
stavby dodané objednatelem.
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ENERGETICKÝ ŠTÍTEK
OBÁLKY BUDOVY

Galerie moderního umění na Letné

Nábřeží Edvarda Beneše, 170 00
Hodnocení obálky

budovy

Celková podlahová plocha Ac = 45 654,0 m2 stávající doporučení

Cl

0,3

0,6

1,0

1,5

2,0

2,5

Velmi úsporná

Mimořádně nehospodárná

0,37

Průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy
Uem ve W/(m2·K) Uem = HT / A 0,39

Klasifikační ukazatele Cl a jim odpovídající hodnoty Uem pro A/V = 0,12 m2/m3

CI 0,30 0,60 (0,75) 1,00 1,50 2,00 2,50

Uem 0,31 0,63 (0,79) 1,05 1,35 1,65 2,47

Platnost štítku do

Datum vystavení štítku 18.5.2017

Štítek vypracoval Bc. Miroslav Dvořák

A

B

C

D

E

F

G

Poděkování:
Rád bych poděkoval svým konzultantům, doc. Ing. Tomáši Čejkovi, Ph.D., Ing. Stanislavu Frolíkovi, Ph.D., Ing. Kamile Cábové, Ph.D., Ing Pavlu Košatkovi, CSc.
za ochotu a rady, které pro mne byly při vypracování diplomové práce velmi cenné. Největší poděkování patří doc. Ing. arch. Ladislavu Tichému za inspirativní a
odborné vedení diplomového i předdiplomového projektu.
Dále bych chtěl poděkovat své rodině, přítelkyni a přátelům za podporu nejen při vypracování diplomové práce, ale i po dobu celého studia.

Miroslav Dvořák