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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Galerie moderního umění na Letné
Jméno autora: Bc. Miroslav Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.akad.arch.Hana Zachová
Pracoviště oponenta práce: Projekční ateliér

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Budova s funkcí galerie moderního umění, tedy jedinečná a neopakovatelná, je situována ve vizuálně
dominantní poloze Pražské památkové rezervace, ve složité terénní konfiguraci. Návrh budovy v takto
exponované poloze je tedy výjimečně složitým zadáním. Diplomant pozměnil některé části předdiplomního
projektu, které se týkaly návrhu galerie. Stanovil si náročný cíl - a sice vytvořit nikoliv pouze významný doplněk
této části Pražské památkové rezervace, ale dominantu celého nábřeží Dr.E.Beneše, čímž si složitý úkol ještě
zkomplikoval.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Požadovaný rozsah diplomové práce:
- celkové architektonicko – stavební řešení na úrovni návrhu / studie
- základní půdorys a řez v podrobnosti dokumentace ke stavebnímu povolení,
- architektonické detaily
- předběžný statický výpočet vybraných prvků zastřešení
- koncept řešení TZB

Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant situoval hlavní vstupy a vjezdy do budovy do jižní polohy, tedy přístupné z nábřeží Dr.E.Beneše. Z
průvodní zprávy vyplývá, že tento záměr je podmíněn úpravou nábřeží , což je z mnoha hledisek diskutabilní.
Jedná se však o teoretický úkol a v praxi by tato část návrhu byla zajištěna spoluprací s dopravním inženýrem.
Výsledná gigantická stavba připomíná spíše rozsáhlý administrativní komplex (nad úroveň nábřeží vystupuje o
56 m a je v ostrém kontrastu s okolní historickou zástavbou Pražské památkové rezervace). Budova zcela
překryla jižní svah, čímž zmizela tradiční pražská vizuální osa, spojující Pařížskou s přírodním útvarem Letné.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomant se důkladně věnoval nezvykle rozsáhlému komplexu, z práce jednoznačně vyplývá zaujetí betonovými
konstrukcemi i zájem o složité konstrukční úkoly.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
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Grafické zpracování odpovídá zadání na úrovni studie (podrobnější grafické zpracování terénních úprav by
vhodně doplnilo architektonický záměr). Umístění stafáže do pohledů by vhodně informovalo o měřítku
budovy. Elaborát zahrnuje exteriérové a interiérové vizualizace.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Diplomant správně uvádí veškeré obsahové náležitosti dokumentace návrhu / studie.

Další komentáře a hodnocení

Složité poměry zvoleného staveniště vyústily v hmotové a dispoziční řešení, které se ne vždy podařilo vyřešit ve
prospěch provozu galerie, orientace a komfortu návštěvníků. Nezbytnou součástí návrhu jsou rozsáhlé terénní
úpravy, přičemž značná část dotčeného území je vedena jako zvláště chráněné území. V praxi by si takový úkol
vyžádal znalosti Územně analytických podkladů, důkladné geologické průzkumy atd. , dále podrobnější návrh
terénu včetně vegetačních ploch, případně návrh návaznosti jižního průčelí na svažitý terén. V dalším stupni
dokumentace by jistě také byly dořešeny dopravní vazby budovy a požárně – bezpečností požadavky (např. na
šířku vstupů do budovy). Ke zvážení investora by jistě byl i rozsah a tedy využití navržených výstavních ploch.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci daného času bylo jistě obtížné navrhnout gigantickou budovu a vybavit diplomovou práci všemi
požadovanými částmi. Méně rozsáhlý úkol by se podařilo splnit neporovnatelně snadněji. Diplomová práce
splňuje zadání.

Otázky oponenta:
- návrh nosných a nenosných stěn posledního patra, řešení konzoly na jižní straně

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

C - dobře
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